

Nr 263.

Kungl. Maj:ts proposition till riksdagen angående statlig krigsförsäkring, given Stockholms slott den 21 april 1939.

Kungl. Maj:t vill härmed, under åberopande av bilagda utdrag av statsrådsprotokollet över handelsärenden för denna dag, föreslå riksdagen att bifalla det förslag, om vars avlåtande till riksdagen föredragande departementschefen hemställt.

Under Hans Maj:ts
Min allernådigste Konungs och Herres frånvaro:

GUSTAF ADOLF.

Gustav Möller.

Utdrag av protokollet över handelsärenden, hållet inför Hans Kungl. Höghet Kronprinsen-Regenten i statsrådet å Stockholms slott den 21 april 1939.

Närvarande:

Statsministern HANSSON, ministern för utrikes ärendena SANDLER, statsråden PEHRSSON-BRAMSTORP, WESTMAN, WIGFORSS, MÖLLER, ENGBERG, SKÖLD, QUENSEL, FORSLUND, ERIKSSON, STRINDLUND.

Chefen för handelsdepartementet, statsrådet Möller, anför efter gemensam beredning med chefen för finansdepartementet:

I anledning av upprättat förslag till lag om statlig krigsförsäkring m. m. tillsatte Kungl. Maj:t den 21 oktober 1938 en statens krigsförsäkringsnämnd med uppgift att förbereda de åtgärder, som från statens sida kunde finnas böra vidtagas för meddelande av sådan statlig försäkring, varom i berörda lagförslag förmäldes, ävensom att, därest en lagstiftning enligt de i förslaget angivna riktlinjer komme till stånd, ombänderhava de försäkringsuppgifter, som därvid skulle ankomma på staten. Till ledamöter i nämnden förordna-

des bankinspektören S. J. Lindeberg, ordförande, kommerserådet C. E. Landberg, vice ordförande, samt verkställande direktören i Stockholms rederiaktiebolag Svea P. E. Högberg, verkställande direktören i järnkontoret H. O. W. Johnsson, verkställande direktören i Sveriges ångfartygs assurförning E. Lange, verkställande direktören i sjöförsäkringsaktiebolaget Ägir N. Rogberg och byråchefen i riksförsäkringsanstalten D. O. Östrand.

I proposition den 3 november 1938, nr 10, föreslog Kungl. Maj:t sedermera riksdagen att antaga omförmälda lagförslag. Propositionen blev av riksdagen bifallen och lag i ämnet utfärdades den 10 mars 1939 (nr 68) att träda i kraft dagen efter den, då lagen från trycket utkommit i Svensk författningssamling, vilket skedde den 20 samma månad.

Enligt 1 § berörda lag må staten, såframt Konungen därom förordnar, vid krig, krigsfara eller eljest av krig föranledda utomordentliga förhållanden meddela transportförsäkring mot krigsrisk ävensom åt svenskt försäkringsbolag eller sammanslutning av sådana bolag meddela återförsäkring av såväl transportförsäkring mot krigsrisk som annan transportförsäkring.

Under förhållanden, som nyss angivits, skola enligt 2 § samma lag riksförsäkringsanstalten och bolag, som avses i 4 § lagen om försäkring för olycksfall i arbete, äga att, såframt Konungen därom förordnar, för olycksfall, som till följd av krigsåtgärd drabbar å fartyg eller annat transportmedel tjänstgörande person, meddela försäkring till högre ersättningsbelopp samt med ersättningar av annan art än eljest. Efter förordnande av Konungen må staten under enahanda förhållanden meddela återförsäkring av försäkring, som sålunda meddelats.

Förordnanden enligt nu ifrågavarande båda lagrum må under tid, då riksdagen är samlad, meddelas allenast med riksdagens samtycke. Under tid, då riksdagen icke är samlad, äger Konungen meddela dylikt förordnande för tiden till dess trettio dagar förflutit från det riksdagen sammanträtt.

I skrivelse den 17 april 1939 har nu *statens krigsförsäkringsnämnd* gjort framställning därom, att åtgärder måtte vidtagas i syfte att krigsförsäkringar å fartyg m. m. skulle kunna träda i kraft automatiskt i händelse av utbrott av icke lokalt begränsade krig. Nämnden har för sådant ändamål hemställt om bemyndigande för nämnden att med Svensk krigsförsäkringspool, som utgör en sammanslutning av samtliga de försäkringsbolag, vilka meddela krigsförsäkring, träffa avtal, i huvudsak innebärande, att staten vid utbrottet av ett europeiskt stormaktskrig, i vilket England, Frankrike eller Tyskland deltog, från och med dagen för krigsutbrottet i form av återförsäkring övertog samtliga av till Poolen anslutna bolag tecknade och i kraft varande krigsförsäkringar, i den mån dessa överstege Poolens i avtalet fastställda självbehåll å en köl, 750,000 kronor å kasko och 750,000 kronor å varor, samt att staten svarade för den förlust, som överstege två gånger Poolens självbehåll å en köl eller 3,000,000 kronor. Därjämte har nämnden begärt bemyndigande att efter i huvudsak samma principer träffa återförsäkringsavtal rörande försäkring för olycksfall, som till följd av krigsåtgärd drabbade å fartyg eller annat transportmedel tjänstgörande person.

Krigsförsäkringsnämnden har till utveckling av sin framställning anfört följande:

Till fullföljande av det uppdrag, som lämnats nämnden genom Kungl. Maj:ts förordnande den 21 oktober 1938, hade nämnden vidtagit förberedande åtgärder för ordnande av den statens krigsförsäkringsverksamhet, som syntes erforderlig i händelse av krig, krigsfara eller eljest av krig föranledda utomordentliga omständigheter.

Nämnden hade därvid i första hand undersökt, under vilka förhållanden det försäkringsskydd, som de privata försäkringsföretagen vore i stånd att lämna, kunde anses till fyllest. Av gjorda utredningar hade nämnden funnit, att statens ingripande, förutom i det fall då Sverige råkade i krig, endast torde vara erforderligt, därest ett europeiskt stormaktskrig, vari England, Frankrike eller Tyskland vore inblandat, skulle utbryta, medan däremot under andra mer eller mindre lokalt begränsade krig den privata försäkringsverksamheten torde vara i stånd att lämna det försäkringsskydd, som sjöfart och handel kunde behöva.

Skulle däremot ett stormaktskrig av antydd art utbryta, måste man med den utveckling, som särskilt det moderna luftkriget tagit, räkna med att katastrofförluster av hittills okänd storleksordning kunde uppstå å såväl fartyg som gods, särskilt i utländska hamnar. De återförsäkringsförbindelser, genom vilka de privata försäkringsbolagen normalt fördelade sina risker på den internationella marknaden, bleve vid ett dylikt krig avbrutna eller mer eller mindre värdelösa, varigenom bolagens återförsäkringsmöjligheter väsentligen beskures. Det vore därför ofrånkomligt, att staten i sådant fall lämnade sin medverkan för att trygga handels och sjöfartens ostörda fortgång.

Erfarenheterna särskilt under det sista året hade visat, med vilken hastighet kritiska situationer kunde uppstå. I sådana situationer uppstode stagnation i sjöfarten och i varje fall betydande svårigheter för densamma, där-est icke redare och köpmän hade full säkerhet för att ett betryggande försäkringsskydd stode att erhålla till rimlig kostnad. Detta torde emellertid endast vara möjligt, därest försäkringsfrågan ordnades så, att statens ingripande skedde *automatiskt* vid krigsutbrottet.

Efter övervägande av olika möjligheter för ett sådant automatiskt ingripande hade nämnden funnit det mest ändamålsenliga sättet vara, att staten i händelse av utbrottet av ett stormaktskrig i lämplig form garanterade de av de svenska försäkringsbolagen utfärdade krigsförsäkringspoliserna, i den mån dessa avsåge svenska intressen. Det kunde här framhållas, att man löst frågan på detta sätt i Storbritannien, och anordningar efter liknande linjer vore under förberedande även i de övriga nordiska länderna.

Nämnden hade för den skull fört förhandlingar med Svensk krigsförsäkringspool. Såsom resultat av dessa förhandlingar hade framkommit, att den praktiska formen för en dylik garanti under krigsutbrottet vore ett återförsäkringsavtal mellan nämnden och Poolen, varigenom staten genom nämnden övertog ansvaret för de försäkringsbelopp, som icke på normalt sätt kunde återförsäkras, och därjämte begränsade försäkringsbolagens katastrofförluster vid krigsutbrottet till rimliga mått. Ett förslag till sådant avtal hade utarbetats och undertecknats av samtliga medlemmar i Poolen.

Avtalet innebure i huvudsak följande:

Vid utbrottet av ett europeiskt stormaktskrig, i vilket England, Frankrike eller Tyskland deltog, övertog staten från och med dagen för krigsutbrottet automatiskt ansvaret för samtliga i de svenska försäkringsbolagen tecknade och i kraft varande krigsförsäkringar, i den mån dessa överstege Poo-

lens i avtalet fastställda *självbehåll* på en köl, 750,000 kronor å kasko och 750,000 kronor å varor.

Då det kunde möta stora praktiska svårigheter att under de upprörda dagarna omkring utbrottet av ett stormaktskrig avgöra, vilken exakt dag kriget skulle anses hava utbrutit, hade man icke funnit möjligt att begränsa sig till en enda krigsutbrottsdag, utan avtalet omfattade en krigsutbrottsperiod om 30 dagar, räknad från den första dag då militära krigshandlingar förekommit. Avtalet omfattade sålunda även försäkringar, som tecknats i de privata bolagen under denna krigsutbrottsperiod om 30 dagar, varvid dock föreskrivits, att dylika försäkringar endast finge tecknas efter nämndens anvisningar och till av nämnden fastställda premier och villkor.

Vad *varor* beträffade hade nämnden funnit, att dessa redan i fredstid i stor utsträckning vore krigsförsäkrade i de svenska försäkringsbolagen, bl. a. på grund av föreskrifter i gällande köpeavtal, och man torde kunna utgå från att inför hotet av ett stormaktskrig samtliga de varusändningar, för vilka svenskt försäkringsskydd vore behöfligt, vore eller bleve försäkrade mot krigsfara i svenska bolag. Avtalet mellan nämnden och Poolen torde sålunda komma att omfatta praktiskt taget alla de varupartier, för vilka vid ett krigsutbrott statligt försäkringsskydd bleve påkallat.

Av praktiska skäl torde det icke låta sig göra att i efterhand uttaga någon tilläggspremie för varuförsäkringar, vilka avslutats före krigsutbrottet, utan dessa försäkringar måste nämnden övertaga till de premier, vilka betalats vid försäkringarnas avslutande. Dessa premier komme säkerligen att visa sig för låga med hänsyn till de skador, som vid utbrottet av ett stormaktskrig kunde tänkas inträffa, men denna olägenhet syntes nämnden vara av relativt oväsentlig betydelse.

Premierna för krigsförsäkringar, avsedda att gälla skador under ett stormaktskrig, kunde nämligen icke med någon som helst säkerhet beräknas i fredstid, då man saknade erfarenhet om skadornas eventuella omfattning, på vilken premieberäkning kunde baseras. De förluster, som kunde uppkomma för nämnden i samband med krigsutbrottet, finge därför av näringslivet utjämnas i efterhand under den fortsatta krigsperioden genom en så långt möjligt lämpligt anpassad premiesättning.

Beträffande försäkring av *fartyg (kasko)* och *kaskointressen* torde förhållandet vara, att dessa i vanliga fall icke försäkrats mot krigsrisk annat än när fartygen before farvatten, där aktuella krigsförhållanden rådde, såsom för närvarande t. ex. i spanska och kinesiska farvatten. För att även i detta fall ernå ett vid krigsutbrott automatiskt verkande krigsförsäkringsskydd måste därför särskilda åtgärder vidtagas. Detta hade enligt avtalet tänkts ske på så sätt, att de redare, som önskade komma i åtnjutande av nämnda automatiska skydd vid krigsutbrott, bereddes möjlighet att hos Poolens medlemmar teckna särskild s. k. *krigsutbrottsförsäkring* för kasko och kaskointresse. I dylikt fall skulle efter krigsutbrottet en särskild av nämnden fastställd premie beräknas från fall till fall alltefter risken. Anordningen vore avsedd att vara helt frivillig, men man torde enligt nämndens mening kunna förutsätta, att den skulle vinna relativt fullständig anslutning från redarnas sida, med hänsyn till den säkerhet den skulle skänka såväl dem som deras långivare.

Såsom förut framhållits, vore det emellertid icke tillräckligt, att nämnden endast i form av återförsäkring övertog vissa andelar av försäkringarna. Man måste nämligen räkna med att genom det moderna luftkriget en samtidig förstöring av så stora värden kunde ske, exempelvis genom luftbombardemang av större hamnar, att förlusterna å Poolens självbehåll kunde komma att mångdubbelt överstiga bolagens ekonomiska bärkraft, och

detta särskilt som ju vad varuförsäkringarna anginge några tilläggspremier ej kunde uttagas. Den förlust, som man måste räkna med under krigsutbrottsperioden, hade för de privata bolagens del därför ansetts böra begränsas till två gånger deras självbehåll enligt avtalet, d. v. s. till sammanlagt 3 miljoner kronor, medan överskjutande förlust finge övertagas av nämnden.

De fördelar avtalet skulle anses medföra kunde i korthet sammanfattas på följande sätt:

a) Handeln och sjöfarten skulle vara skyddade genom att vederbörande hade säkerhet för att de vid utbrottet av ett stormaktskrig av nu ifrågasvarande slag vore täckta av en av staten garanterad krigsförsäkring. I en än så hotande situation skulle sålunda icke några betänkligheter angående försäkringsskyddet behöva förhindra redare att låta sina fartyg fortsätta på planerade resor, ej heller hindra köpmän att fortsätta sin normala import och export. Så länge något dylikt krig ännu ej utbrutit, skulle icke heller handeln och sjöfarten behöva betala några exorbitanta premier för risken av ett krigsutbrott.

b) Då ett dylikt försäkringsskydd skulle inträda automatiskt för fartyg och varor, som vore anmälda hos Poolen, skulle nämnden icke behöva träda i aktiv verksamhet förrän ett krig, som påkallade dylik verksamhet, faktiskt utbrutit. Ett krigshot av än så allvarlig art skulle sålunda icke behöva föränleda, att nämnden igångsatte sin verksamhet för att därefter, därest krig icke skulle komma att utbryta, ånyo behöva nedlägga densamma i avvaktan på nästa likartade situation.

Med hänsyn till det rådande oroliga läget syntes det vara av synnerlig vikt för näringslivet och sjöfarten, att det automatiska krigsförsäkringsskyddet före och under krigsutbrottsperioden ordnades så snabbt som möjligt.

Då det vore antagligt, att en liknande anordning komme att visa sig erforderlig för ordnande av krigsolycksfallsförsäkring för befäl och besättning ombord å svenska fartyg vid krigsutbrottet och under krigsutbrottsperioden, borde bemyndigandet för nämnden även avse återförsäkringsavtal rörande försäkring för olycksfall, som till följd av krigsåtgärd drabbade å fartyg eller annat transportmedel tjänstgörande person, i huvudsak i enlighet med de principer, som gällde för det nu föreslagna avtalet rörande krigsförsäkring av kasko och varor.

Efter avslutandet av ifrågasvarande avtal skulle krigsförsäkringsfrågan vara löst för perioden intill utbrottet av ett stormaktskrig och under krigsutbrottsperioden. Beträffande ordnandet av krigsförsäkringsförhållandena under pågående stormaktskrig samt när Sverige råkade i krig fortsatte nämnden sitt arbete och skulle i sinom tid återkomma med därav föranledda förslag.

Vid skrivelsen hava fogats förslag till avtal mellan krigsförsäkringsnämnden och Poolen samt till försäkringsbrev å i skrivelsen omförmälda kasko- och intresseförsäkringar. Ifrågasvarande förslag torde såsom *bilaga A, B och C* få åtfölja statsrådsprotokollet.

I ärendet hava efter remiss avgivits yttranden av kommerskollegium och försäkringsinspektionen.

Kommerskollegium har, under tillstyrkande av krigsförsäkringsnämndens förslag, anfört följande:

Kommerskollegium funne det jämväl för sin del synnerligen betydelsefullt, att krigsförsäkringen av svenska fartyg och däri transporterade varor under statens medverkan för en krigsutbrottsperiod reglerades enligt de grunder,

som innefattades i det förevarande förslaget till avtal mellan krigsförsäkringsnämnden och Svensk krigsförsäkringspool, liksom ock att liknande anordning komme till stånd för ordnande av krigsolycksfallsförsäkring för befäl och besättning å svenska fartyg. Genom här föreslagen reglering vunnnes garantier för att särskilt sjöfarten på Sverige vid utbrott av ett stormaktskrig, vari Sverige icke vore inblandat, kunde fortgå obehindrat såvitt denna sjöfarts fortgående vore beroende av krigsförsäkring av fartyg och last samt ombord tjänstgörande personer.

Försäkringsinspektionen har förklarat sig icke hava något att erinra mot bifall till förslaget.

*Departements-
chefen.*

Genom lagen om statlig krigsförsäkring m. m. har, på sätt framgår av vad inledningsvis anförts, möjlighet beretts att under vissa förutsättningar stödja sjöfarten genom krigsförsäkring, anordnad genom statens försorg. För tillämpningen av ifrågavarande bestämmelser fordras, att viss i lagen angiven krissituation inträtt. Erfarenheten under senare tid har emellertid givit vid handen, att oaktat en situation ännu icke uppkommit av det allvarliga slag, som förutsättes i lagen, läget för sjöfartsnäringen kan vara ur krigsrisksynpunkt ganska osäkert. Uppenbart torde vara att det för sagda näring skulle vara utomordentligt värdefullt att äga visshet om att vid ett plötsligt krigsutbrott fartyg och varor liksom även befäl och besättning automatiskt bleve skyddade genom av staten garanterad försäkring. Det av statens krigsförsäkringsnämnd framlagda förslaget avser att tillgodose det behov av försäkringsskydd, som föreligger i berörda hänseende. I likhet med nämnden anser jag det vara tillräckligt, att vid skapandet av sådant försäkringsskydd hänsyn tages allenast till det fallet att ett europeiskt stormaktskrig utbryter, i vilket England, Frankrike eller Tyskland deltagar. Det sätt, varpå försäkringsfrågan av nämnden föreslagits skola ordnas, har icke föranlett erinran från de hörda myndigheternas sida. För egen del finner jag förslaget innebära en godtagbar lösning av det föreliggande spörsmålet.

Under åberopande härav och med framhållande av att proposition i ärendet torde jämlikt § 54 riksdagsordningen kunna avlåtas utan hinder av att den för propositioners avlämnande till riksdagen i allmänhet stadgade tiden gått till ända hemställer jag, att Kungl. Maj:t måtte föreslå riksdagen medgiva

att statens krigsförsäkringsnämnd bemyndigas dels att med Svensk krigsförsäkringspool träffa återförsäkringsavtal rörande kasko-, intresse- och varuförsäkring i huvudsaklig överensstämmelse med det såsom bilaga till statsrådsprotokollet fogade avtalsförslaget i ämnet dels ock att träffa återförsäkringsavtal rörande försäkring för olycksfall, som till följd av krigsåtgärd drabbar å fartyg eller annat transportmedel tjänstgörande person, i huvudsaklig överensstämmelse med principerna i nyssnämnda avtalsförslag.

Med bifall till denna av statsrådets övriga ledamöter biträdde hemställan förordnar Hans Kungl. Höghet Kronprinsen-Regenten, att proposition i ämnet av den lydelse bilaga vid detta protokoll utvisar skall avlätas till riksdagen.

Ur protokollet:

Sven Forsberg.

Återförsäkringsavtal

mellan

STATENS KRIGSFÖRSÄKRINGSNÄMND,
här nedan kallad »Nämnden»,

och följande svenska försäkringsbolag:

Sjöförsäkrings Aktiebolaget Gauthiod
Stockholms Sjöförsäkrings Aktiebolag
Sjöförsäkrings Aktiebolaget Ägir
Försäkringsaktiebolaget Ocean
Sveriges Allmänna Sjöförsäkrings Aktiebolag
Aktiebolaget Sjöassurans Kompaniet
Sjöförsäkringsaktiebolaget Öresund
Försäkringsaktiebolaget Hansa
Försäkrings-Aktiebolaget Fylgia
Försäkringsaktiebolaget Atlantica
Försäkringsaktiebolaget Heimdall
Sjö- och Brandförsäkringsaktiebolaget Svenska Veritas
Försäkringsaktiebolaget Mälaren,
sammanslutna i SVENSK KRIGSFÖRSÄKRINGSPOOL,
här nedan kallade »Svenska Poolen»,
har följande avtal träffats:

§ 1.

Bestämmelserna i detta avtal träda automatiskt i tillämpning vid öppnandet av militära fientligheter, som beteckna utbrottet av ett europeiskt stormaktskrig, i vilket England, Frankrike eller Tyskland deltagit. Med europeiska stormakter avses i detta avtal, förutom nämnda länder, jämväl Italien och Ryssland.

§ 2.

»Svenska Poolen» förpliktar sig att så snart bestämmelserna i detta avtal trätt i tillämpning till »Nämnden» i återförsäkring överföra alla de belopp på nedan nämnda svenska alimenter, vilka överstiga »Svenska Poolens» självbehåll, beräknat enligt § 3 här nedan, och »Nämnden» förbinder sig att övertaga alla på grund av detta avtal »Nämnden» sålunda tillförda återförsäkringar:

1) Alla av de till »Svenska Poolen» anslutna bolagen direkt tecknade då bestämmelserna i detta avtal träda i tillämpning löpande krigsförsäkringar å:

a) Kasko och kaskointresse å fartyg under svensk flagg, som på förhand äro försäkrade för krigsutsbrottsrisken i »Svenska Poolen» på de villkor, som angivas i här vidfogade bilaga B och C.

b) Andra svenska aliment, varmed förstås övriga rederiintressen å fartyg under svensk flagg, varor, frakter, effekter, extra vinst, försäljningsprovisioner, fordringar och andra försäkringsbara intressen, vilka vid försäkringens avslutande äro svenskt intresse.

För återförsäkringar under a) och b) gälla samma villkor som för de direkt tecknade försäkringarna. Krigsförsäkringsbeloppet må i intet fall överstiga det belopp, som är täckt å motsvarande civilrisk.

2) Alla av de till »Svenska Poolen» anslutna bolagen sedan bestämmelserna i detta avtal trätt i tillämpning direkt tecknade krigsförsäkringar å svenska aliment.

Dessa försäkringar få endast tecknas enligt av »Nämnden» lämnade föreskrifter och till av denna fastställda premier.

§ 3.

Med »Svenska Poolens» självbehåll enligt detta avtal, för vilket de i Svensk Krigsförsäkringspool sammanslutna bolagen äro solidariskt ansvariga, förstås summan av

1) de till »Svenska Poolen» anslutna bolagens sammanlagda egenbehållning å svenska aliment å en köl,

2) »Svenska Poolens» återförsäkringstäckning å en köl.

§ 4.

»Nämndens» ansvarighet börjar och slutar i samma ögonblick som »Svenska Poolens» egen ansvarighet.

»Nämndens» återförsäkringsandel skall beträffande för- och efterresor, in- och omlastningar, lossningar, vidarebefordrande med andra lägenheter, prämrisiker, lagerrisiker etc. bibehållas vid det för huvudrisken fastställda delaktighetsförhållandet.

§ 5.

»Svenska Poolen» gottskriver »Nämnden» beträffande överföringar enligt § 2 1) a) pro rata andel av de av »Nämnden» fastställda bruttopremierna,

beträffande överföringar enligt § 2 1) b) pro rata andel av de originalbruttopremier, som »Svenska Poolens» medlemmar själva erhållit, och

beträffande överföringar enligt § 2 2) pro rata andel av de av »Nämnden» fastställda bruttopremierna,

i de två senare fallen med avdrag av 5 % för agentprovision och kostnader.

§ 6.

Uppgift om återförsäkring, som faller under detta avtal, skall avsändas inom åtta dagar efter det anmälan om de försäkringar, som föranleda återförsäkring till »Nämnden», inkommit till »Svenska Poolens» fördelningskontor.

Skulle olycka träffat risken, innan återförsäkringen hunnit uppgivas, är »Nämnden» icke desto mindre förpliktad att ansvara för sin andel i enlighet med bestämmelserna härövan. Ofrivilliga fel, förbiseenden eller fördröjningar skola icke prejudicera.

§ 7.

Uppkommer för »Svenska Poolen» genom den i detta avtal avsedda verksamheten förlust, vilken, beräknad på i § 8 angivet sätt, överstiger två gånger

»Svenska Poolens» självbehåll å en köl enligt § 3 vid den tidpunkt då bestämmelserna i detta avtal träda i tillämpning, övertager »Nämnden» ansvaret för sådan överskjutande förlust.

§ 8.

Sådan förlust, som omförmäles i § 7 härovan, skall beräknas på följande sätt:

Som inkomster upptagas:

På »Svenska Poolens» självbehåll enligt § 3 fallande andel av influtna nettopremier och provenyer.

Som utgifter upptagas:

På »Svenska Poolens» självbehåll enligt § 3 fallande andel av betalda skador jämte av »Nämnden» till utbetalning godkända skador och därmed förbundna kostnader.

§ 9.

Har förlust enligt § 8 uppkommit, skall »Nämnden» senast åtta dagar efter anfordran ställa överskjutande förlustbelopp enligt § 7 till »Svenska Poolens» förfogande. Rektifikation skall ske i samband med de månatliga avräkningarna enligt § 14.

§ 10.

För av »Nämnden» enligt § 2 övertagna återförsäkringar gäller, att av skadebelopp, vilka på en och samma risk uppgå till Kr. 50,000 eller vilka på två eller flera risker sammanlagt uppgå till Kr. 100,000, »Nämnden» skall inbetala sin pro rata andel inom åtta dagar till »Svenska Poolen», om begäran därom framställes.

§ 11.

Skulle i § 2 1) avsedd risk vara drabbad av krigsskada, innan bestämmelserna i detta avtal trätt i tillämpning, faller sådan krigsskada icke in under avtalet, ändock att risken i övrigt täckes av avtalet från resans början.

Sådana skador, vilka inträffat innan bestämmelserna i detta avtal trätt i tillämpning, men som »Nämnden» prövar vara direkt orsakade av statsmaktens militära förberedelseåtgärder för det krig, vilket föranleder tillämpningen av bestämmelserna, skola dock falla in under avtalet.

§ 12.

Inträffade skador, som beröra överföringar under detta avtal, skola regleras av ett »Svenska Poolens» skaderegleringsutskott, i vilket »Nämnden» skall vara representerad.

§ 13.

»Nämnden» skall äga rätt att å »Svenska Poolens» och de till densamma anslutna bolagens kontor taga del av alla handlingar och böcker, som röra överföringar och skaderegleringar eller som eljest äro nödvändiga för att kontrollera det riktiga fullgörandet av detta avtal.

§ 14.

Avräkningar på grund av detta avtal uppgöras månadsvis och skola översändas före utgången av nästföljande månad.

Likvida saldi äro förfallna till betalning omedelbart efter avräkningens godkännande.

Skulle godkännande icke ingått inom 14 dagar, anses avräkningen stillastående godkänd.

§ 15.

Efter ingången av officiellt bekräftat meddelande om fientligheter, som skäligen kunna befinnas hava i § 1 avsett krig till följd, fastställer nämnden den tidpunkt, då de av detta avtal avhängiga verkställighetsåtgärderna skola igångsättas med verkan från krigsutbrottet.

§ 16.

»Nämnden» fastställer provisoriskt den tidpunkt, då bestämmelserna i detta avtal skola anses hava trätt i tillämpning.

§ 17.

Detta avtal gäller från och med dagen för undertecknandet till och med den 31 december 1940. Har ej uppsägning från någondera sidan skett senast tre månader före avtalstidens utgång, skall avtalet fortsätta att gälla för ett kalenderår i sänder.

Hava bestämmelserna i avtalet trätt i tillämpning jämlikt § 1, upphör avtalet kl. 24 den trettionde dagen efter den av »Nämnden» jämlikt § 16 fastställda tidpunkten, så framt uppsägning från någondera sidan skett senast åtta dagar dessförinnan men fortsätter eljest att löpa med åtta dagars ömsesidig uppsägning.

Skulle Sverige råka i krig, upphör avtalet omedelbart.

§ 18.

Detta avtal är utfärdat i tvenne lika lydande exemplar, av vilka »Nämnden» behåller ett och »Svenska Poolen» ett.

**Försäkringsbrev nr
å krigsutbrottsförsäkring.**

K A S K O.

Försäkringsaktiebolaget N. N.

(här nedan kallat Bolaget),

tillhörande Svensk Krigsförsäkringspool, meddelar — i enlighet med avtal mellan Statens Krigsförsäkringsnämnd, å svenska statens vägnar, och Svensk Krigsförsäkringspool — för Rederi N. N. (här nedan kallat Rederiet) krigsutbrottsförsäkring på nedan angivna särskilda villkor för ett belopp av Kronor varav i händelse av totalförlust utbetalas Kronor kasko å fartyget X (här nedan kallat Fartyget), hemmahörande i byggt år om br. ton, för en tid av 12 månader från och med den 1939 till och med den

SÄRSKILDA VILLKOR.

1:o) Enligt detta försäkringsbrev är Fartyget i händelse av utbrott under försäkringstiden av europeiskt stormaktskrig, vari England, Frankrike eller Tyskland deltagar, automatiskt krigsförsäkrat enligt senast av Statens Krigsförsäkringsnämnd godkända krigsförsäkringsvillkor för fullföljandet av den resa, varå det då befinner sig, eller under liggande i hamn utanför Sverige, dock högst under 30 dagar efter krigsutbrottet. Försäkringen omfattar jämväl på samma villkor sådana skador, vilka inträffat tidigast inom 15 dagar före ovan avsett krigsutbrott och som Statens Krigsförsäkringsnämnd prövar vara direkt orsakade av statsmaktens militära förberedelseåtgärder för ifrågavarande krig.

Denna försäkring täcker intet som helst annat slag av ansvar än nu nämnts.

2:o) Kaskotaxation och totalförlustvärde under denna försäkring skola alltid överensstämma med gällande civilförsäkring.

3:o) Det åligger Rederiet att efter sådant krigsutbrott, som avses i mom. 1, utan dröjsmål till Statens Krigsförsäkringsnämnd ävensom till Bolaget anmäla var och på vilken resa Fartyget befinner sig och att ställa sig till efter rättelse de instruktioner Nämnden lämnar ävensom att på anfordran tillhandahålla tillgängliga handlingar och upplysningar om gällande försäkringar mot civilrisk.

4:o) Det åligger Rederiet att efter sådant krigsutbrott, som avses under mom. 1, vid anfordran och äventyr enligt lag erlægga den premie, som fastställs av Statens Krigsförsäkringsnämnd. Mot erläggande av denna premie utfärdar Bolaget kvitto, angivande den resa för vilken premien betalats.

5:o) Denna försäkring omfattar ej sådan skada, som uppkommer därigenom att Sverige råkar i krig.

6:o) För denna krigsutbrottsförsäkring erlägges vid dess avslutande särskild avgift mot kvitto å försäkringsbrevet efter 1 krona för 10,000 kronor

av försäkringsbeloppet. Försäkringen träder ej i kraft förrän nämnda avgift erlagts. Erlagd avgift återbetalas icke.

7:o) Detta försäkringsbrev må ej utan Bolagets medgivande överlåtas.

..... den 1939.

Ovanstående avgift

Kr. kvitteras

Originalen till detta försäkringsbrev hava vi mottagit och förklara oss hava tagit del av innehållet samt förbinda oss att erlægga den premie, som omnämnes i mom. 4:o) av de särskilda villkoren härövan, och att även i övrigt vid äventyr enligt lag fullgöra de skyldigheter, som åligga oss enligt detta försäkringsbrev.

..... den 1939.

(Rederiets underskrift)

**Försäkringsbrev nr
å krigsutbrottsförsäkring.**

I N T R E S S E.

Försäkringsaktiebolaget N. N.

(här nedan kallat Bolaget),

tillhörande Svensk Krigsförsäkringspool, meddelar — i enlighet med avtal mellan Statens Krigsförsäkringsnämnd, å svenska statens vägnar, och Svensk Krigsförsäkringspool — för Rederi N. N. (här nedan kallat Rederiet) krigsutbrottsförsäkring mot totalförlust på nedan angivna särskilda villkor för ett belopp av Kronor å intresse i fartyget X (här nedan kallat Fartyget), hemmahörande i, för en tid av 12 månader från och med den 1939 till och med den

SÄRSKILDA VILLKOR.

1:o) Denna försäkring täcker intill försäkringsbeloppet intresse, i den mån det redan vid denna försäkrings avslutande är i sedvanlig utsträckning av Rederiet försäkrat mot civilrisk, men icke intresse härutöver.

2:o) Enligt detta försäkringsbrev är i händelse av utbrott under försäkringstiden av europeiskt stormaktskrig, vari England, Frankrike eller Tyskland deltagar, intresse, varom förmåles i mom. 1:o), automatiskt krigsförsäkrat i fall av Fartygets totalförlust enligt senast av Statens Krigsförsäkringsnämnd godkända krigsförsäkringsvillkor för fullföljandet av den Fartygets resa, varå det då befinner sig, eller under liggande i hamn utanför Sverige, dock högst under 30 dagar efter krigsutbrottet. Försäkringen omfattar jämväl på samma villkor förlust, vilken inträffat tidigast inom 15 dagar före ovan avsett krigsutbrott och som Statens Krigsförsäkringsnämnd prövar vara direkt orsakad av statsmaktens militära förberedelseåtgärder för ifrågavarande krig.

Denna försäkring täcker intet som helst annat slag av ansvar än nu nämnts.

3:o) Konstruktiv totalförlust av intresse skall anses föreligga, när Fartyget är kondemnabelt gentemot krigskaskoassuradörerna enligt vid tidpunkten för försäkringens början gällande krigskaskoförsäkring.

4:o) Det åligger Rederiet att efter sådant krigsutbrott, som avses i mom. 2:o), utan dröjsmål till Statens Krigsförsäkringsnämnd ävensom till Bolaget anmäla var och på vilken resa Fartyget befinner sig och att ställa sig till efter rättelse de instruktioner Nämnden lämnar ävensom att på anfordran tillhandahålla tillgängliga handlingar och andra upplysningar om det krigsförsäkrade intressets befintlighet och omfattning samt försäkring mot civilrisk.

5:o) Det åligger Rederiet att efter sådant krigsutbrott, som avses i mom. 2:o) vid anfordran och äventyr enligt lag erlägga den premie, som fastställes

av Statens Krigsförsäkringsnämnd. Mot erläggande av denna premie utfärdar Bolaget kvitto, angivande den resa för vilken premien betalats.

6:o) Denna försäkring omfattar ej sådan skada, som uppkommer därigenom att Sverige råkar i krig.

7:o) För denna krigsutbrottsförsäkring erlägges vid dess avslutande särskild avgift mot kvitto å försäkringsbrevet efter 1 krona för 10,000 kronor av försäkringsbeloppet. Försäkringen träder ej i kraft förrän nämnda avgift erlagts. Erlagd avgift återbetalas icke.

8:o) Detta försäkringsbrev må ej utan Bolagets medgivande överlåtas.

..... den 1939.

Ovanstående avgift

Kr. kvitteras

Originalen till detta försäkringsbrev hava vi mottagit och förklara oss hava tagit del av innehållet samt förbinda oss att erlægga den premie, som omnämnes i mom. 5:o) av de särskilda villkoren härövan, och att även i övrigt vid äventyr enligt lag fullgöra de skyldigheter, som åligga oss enligt detta försäkringsbrev.

..... den 1939.

(Rederiets underskrift)
